
Ano LVII - Nº 12.985 13DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

ANEXO À PORTARIA Nº 082/2016 –PMB DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA DA 
DESPESA

ALTERAÇÃO DO QDD
ACRÉSCIMO ANULAÇÃO

2.17 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
22 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE
2.17.22.10.302.0001.2265 – REDE 
DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPEXIDADE - MAC

3390930000

3390490000

50.000,00

50.000,00

TOTAL 50.000,00 50.000,00

PORTARIA Nº 083/2016 – GABS/SESMA, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando das suas atribuições que lhe 
confere o parágrafo único do artigo 44, da Lei nº 9.152 de 13 de outubro de 2015-LDO.

Considerando a necessidade de se alterar o Quadro de Detalhamento de Despesa.

R E S O L V E :
Art 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, em favor 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pertencente ao orçamento do exercício 
corrente.

Art 2º As alterações propostas nos elementos de despesa são apresentadas no anexo.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA
BELÉM/PA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém

ANEXO À PORTARIA Nº 083/2016 –PMB DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA DA 
DESPESA

ALTERAÇÃO DO QDD
ACRÉSCIMO ANULAÇÃO

2.17 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
22 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE
2.17.22.10.302.0001.2265 – REDE 
DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPEXIDADE - MAC

3390300000

3390370000

3390930000

35.000,00

23.000,00

12.000,00

TOTAL 35.000,00 35.000,00

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2016 - 
PROTOCOLO Nº 1.568.039

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLU-
SÃO DA OBRA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – TENONÉ II, no Valor glo-
bal de: R$-158.721,80 (cento e cinquenta e oito mil setecentos e vinte e um reais e 
oitenta centavos), junto a empresa TOTAL CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 
03.449.0003/0001.03, com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos 
termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 15 de janeiro de 2016.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016 - 
PROTOCOLO Nº 1565986

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MOBILIÁRIOS HOSPITALARES 
PARA REESTRUTURAÇÃO DO HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO MUNICI-
PAL MARIO PINOTTI, no Valor global de: R$-483.631,50 (quatrocentos e oitenta 
e três mil seiscentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), junto aos fornecedores 
PONTO DA SAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES, EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 17.557.433/0001-45 e I. F. S. NASCIMENTO 
– EPP, CNPJ: 63.872.493/0001-70, com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria 
Jurídica, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 12 de fevereiro de 2016.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2016 - 
PROTOCOLO Nº 1568777

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE OLEO VEJETAL DE SOJA PARA 
CONTROLE DE VETORES, no Valor global de: R$-56.000,00 (cinquenta e seis mil 
reais), junto ao fornecedor PONTO DA SAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 17.557.433/0001-
45 com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 11 de fevereiro de 2016.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 025/2016 - SESMA

ASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL/PMB, torna público que fará realizar o certame 
licitatório, em referência, no dia 29/02/2016 às 10h00 (Horário de Brasília/DF) – Tipo 

Menor Preço Unitário por Item.

OBJETO:Registro de Preços, para futura e eventual “AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS” para atender a demanda do Hospital de Pronto Socorro Municipal 
Mário Pinotti e Humberto Maradei Pereira, Unidades de Pronto Atendimento, Casas 
de Atenção Especializada da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BE-
LÉM e Unidades Municipais de Saúde – SESMA/PMB, pelo período de 12 (doze) 
meses,conforme as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site: www.comprasnet.
gov.br

O Edital poderá ser adquirido no site:www.comprasnet.gov.br ou pelo site/portal 
da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 16 de fevereiro de 2016.

JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
Pregoeiro/CPL/PMB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 28/2016 - SESMA

ASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL/PMB, torna público que fará realizar o certame 
licitatório, em referência, no dia 29/02/2016 às 09h00 (Horário de Brasília/DF) – Tipo 
Menor Preço por Item.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual “AQUISIÇÃO DE OTOS-
CÓPIO”, para as Unidades Municipais de Saúde e nas Estratégias Saúde da Famíliada 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA, conforme as condições estabele-
cidas neste Edital e seus Anexos.

LOCAL: A abertura da sessão será efetuada no site: www.comprasnet.gov.br

O Edital poderá ser adquirido no site:www.comprasnet.gov.brou pelo site/portal 
da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 16 de fevereirode 2016.

MARCELO CANTÃO LOPES
Pregoeiro/CPL/SEGEP/PMB

SECRET. MUNIC. DE COORD. GERAL DO PLANEJ. E GESTÃO - SSEGEP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/SEGEP/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124 /SE-
GEP/2015, Processo nº 102/2015, cuja homologação foi publicada no Diário Oficial 
do Município de Belém, n °12.975, do dia 29 /01/2016, pela Secretaria Municipal de 
Coordenação Geral de Planejamento e Gestão - SEGEP.

OBJETO: Registro de Preços para FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as 
especificações e quantidades constantes do Anexo I e I-A, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de Belém, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

ENCARTE
DUARTE & DUARTE LTDA- ME, CNPJ n° 10.222.867/0001-45, com sede 

na Rua Eliezer Levy, nº 2167, Bairro: Centro, CEP: 68.900-083, Macapá /AP, Tele-
fone: (96) 3223- 9072, e-mail: duarte.duarte.ap@hotmail.com, representado pelo Sr. 
Raimundo Tupan dos Santos Duarte, RG 000136 AP, CPF nº 039.829.632-49, cuja 
proposta foi classificada em 1° lugar no certame supracitado para o(s) item (ns) 1, 10, 
15, 29 e 38. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO/ MARCA/ FABRICANTE/ 
GARANTIA UNID QTD VALOR 

UNITARIO(R$)
VALOR 

TOTAL(R$)

1 ABAFADOR RUIDO, TIPO CONCHA, DIVERSAS 
CORES. MARCA: AGENA. UND 174 11,77 2.047,98

10
BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO, SEM 
BICO DE FERRO, CANO CURTO NA COR BRAN-
CA N° 35 A 41.  MARCA: MARLUVAS.

PAR 92 41,89 3.853,88

15

CAPACETE DE SEGURANÇA (CLASSE A), INJE-
TADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 
MODELO ABA FRONTAL- 800, INJETADO EM 
PLÁSTICO, COM 03 (TRÊS) ESTRIAS CENTRAIS 
REFORÇADAS E CALHA SEMI CIRCULAR, 
SUSPENSÃO EM PLÁSTICO, FIXA AO CASCO 
ATRAVÉS DE 06 (SEIS) PONTOS DE ENCAIXE, 
COM AJUSTE DE TAMANHO ATRAVÉS DE RE-
GULAGEM SIMPLES, DIVERSAS CORES. MAR-
CA: BOCOAN.

UND 373 11,99 4.472,27

29
ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA FUME, 
COM LENTE DE POLICARBONATO DE ALTA RE-
SISTÊNCIA A IMPACTOS. MARCA: WELD STEEL.

UND 2.746 3,45 9.473,70

38

LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA 
(COBERTURA)- LUVA DE SEGURANÇA CON-
FECCIONADA EM VAQUETE NA PALMA, DORSO 
E DEDOS; REFORÇO ENTRE OS DEDOS POLE-
GAR E INDICADOR; REFORÇO EM MEIA LUVA 
EM VAQUETA NO PUNHO; TIRA EM VAQUETA 
E FIVELA DE POLIPROPILENO NO DORSO PARA 
AJUSTE; PUNHO EM RASPA. REF.: LUVA COBER-
TURA. MARCA: PROCIPA.

PAR 28 293,00 8.204,00

VALOR TOTAL R$ 28.051,83

Valor por extenso: Vinte e Oito Mil, Cinquenta e Um Reais e Oitenta e Três Centavos.

Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Planejamento e Gestão


		2016-03-28T16:35:47-0300




